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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Вода имеет исключительное значение и широкое

применение в технологических процессах на большинстве промышленных

предприятиях, в том числе металлургических. Промышленные предприятия

металлургии подвержены строгому контролю по защите окружающей среды,

расходу воды, за количеством и качеством сбрасываемых сточных вод. Большой

объем воды на промышленных металлургических предприятиях используется для

охлаждения производственных агрегатов. Охлаждающая вода после

использования не загрязняется вовсе или загрязняется весьма незначительно, а

лишь нагревается, вследствие чего оказывается необходимым или экономически

целесообразным такую воду охлаждать и подавать снова для использования на

том же объекте. В связи с этим основную роль в водоснабжении предприятий

играют системы оборотного водоснабжения.

Поддержание качества воды в оборотных системах испарительного типа

является важным фактором оптимального режима работы металлургического

производства, главным образом, влияющим на эффективность работы

теплообменных устройств. Ухудшение качества воды приводит к уменьшению

работоспособности и производительности металлургического производства. Для

решения основных возникающих проблем СНИПом предусматривается продувка

системы, подщелачивание или подкисление воды и тд. С недавних пор появились

новые методы защиты: в систему вводятся различные полимерные добавки -

реагенты, предотвращающие образование кальциевых отложений, коррозии и

биообрастания в различных элементах оборотной системы предприятия. При

охлаждении оборотной воды за счет испарения в градирнях, других потерь и

подпитки дешевой, не деминерализованной водой, концентрации солей в системе

повышается, меняя свойства оборотной воды, что приводит к необходимости

автоматического дозирования и автоматической корректировки дозы

полимерных реагентов в зависимости от свойств оборотной воды в различные

моменты эксплуатации для поддержания постоянных свойств.
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 Значительный вклад в разработки в области управления, автоматизации и

контроля технологических параметров металлургической промышленности, в

области математического моделирования и водоподготовки внесли известные

ученые и специалисты Попкович Г.С., Фрог Н.П., Журба М.Г., Репин Б.Н., Клюев

А.С., Поляков П.В., Березин А.И., Жужиков В.А., Лазарев С.И., Шариков Ю.В. и

другие.

В настоящее время мало информации о применяемых САУ качеством воды

для оборотных систем, так как подобные разработки являются интеллектуальной

собственностью разработчиков и тщательно скрываются, сохраняя отсутствие

серьезной конкуренции на рынке. Из общедоступной информации и личного

опыта, известно, что существующие САУ основаны на расчетной информации по

датчикам концентраций, имеющим большую погрешность, зависимую от

эксплуатационного состояния полупроницаемой мембраны, входящей в

конструкцию датчиков. Как результат происходит либо недостаток, либо

переизбыток в дозировании реагентов и не достигается стабильное качество

воды. Существующий в мире уникальный мониторинг в режиме реального

времени, работающий в режиме 24/7, для обнаружения, определения и

обеспечения эффективной работы систем охлаждения является очень

дорогостоящим запатентованным решением и ограничивает пользователя

системы в выборе реагентов, так как данные системы работают только при

условии использования реагентов, поставляемых разработчиком. В связи с этим

актуально создание САУ, основанной на новых технологических решениях и

алгоритмах управления.

Цель работы. Повышение эффективности работы системы оборотного

водоснабжения за счет разработки автоматизированной системы управления

комплексом оборудования для поддержания оптимальных свойств воды системы

оборотного водоснабжения на металлургическом предприятии путем расчета

необходимого объема реагентов.

Основные задачи исследования:
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1. Научно-технический анализ современного состояния и перспективы

развития системы оборотного водоснабжения на металлургических предприятиях,

а также оценка степени влияния свойств воды системы оборотного

водоснабжения на технологический процесс и работу теплообменного

оборудования.

2. Анализ существующих технологических решений дозирования реагентов.

3. Разработка нового технологического решения для поддержания качества

воды системы оборотного водоснабжения металлургического предприятия.

4. Создание модели коррекционной обработки воды системы оборотного

водоснабжения.

5. Проведение экспериментальных исследований на модели.

6. Разработка алгоритма управления для высокоэффективного дозирования

реагентов.

7. Создание автоматизированной системы управления качеством воды

системы оборотного водоснабжения с учетом разработанного алгоритма и

созданной модели.

Методы исследований. В работе были использованы экспериментальные и

теоретические методы исследований. Экспериментальные данные собраны в ходе

исследований, проведенных путем физико-химических анализов воды в

лабораторных условиях и при моделировании СОВ открытого типа. Также

использованы методы анализа практических данных, методы моделирования

процессов, методики использования стабилизационных реагентов оборотных

систем охлаждения для разработки АСУ комплекса оборудования,

поддерживающие оптимальные характеристики качества воды при ее упаривании.

Для моделирования системы учета материального и солевого баланса системы

оборотного водоснабжения использовался программный продукт MATLAB.

Научная новизна работы:

1. Обосновано, что повышение качества воды системы оборотного

водоснабжения обеспечивается введением нового решения, основанного на
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поддержании концентрации различных реагентов, путем математического

моделирования материального и солевого баланса СОВ.

2. Создана модель коррекционной обработки воды системы оборотного

водоснабжения, предусматривающей работу в супервизорном режиме управления

и не ограничивающая потребителя в применении конкретных реагентов.

3. Разработана автоматизированная система управления качеством воды на

основе предложенного алгоритма, обеспечивающего надежную работу системы

оборотного водоснабжения.

Основные защищаемые положения:

1. Модель коррекционной обработки воды системы оборотного

водоснабжения, разработанная на основе данных водного баланса системы,

позволяет рассчитывать концентрации используемых реагентов и осуществлять

прогнозирование объемных расходов для восполнения их потерь и последующую

корректировку свойств оборотной воды при разных коэффициентах упаривания.

2. Автоматизированная система управления коррекционной обработки

воды, разработанная на основе прогнозирующей модели, обеспечивает

постоянную рабочую концентрацию дозируемых реагентов в водообороте, что

позволяет существенно сократить количеств воды на продувку и увеличить срок

службы теплообменного оборудования.

Практическая значимость работы:

1. Получена математическая модель системы оборотного водоснабжения,

позволяющая рассчитывать концентрации дозируемых в систему реагентов

учитывая гидродинамику потоков. Математическая модель пригодна для

использования в системе управления процессом и для включения ее в контур

регулирования в качестве предсказывающей модели.

2. Разработанный алгоритм работы для контроля параметров качества воды,

основанный на объемно-расчетном принципе поддержания концентраций

представляет собой универсальное решение и может быть включен в общий

алгоритм работы СОВ, что позволит существенно уменьшить количество
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необходимых реагентов, воды на продувку и электроэнергии для циркуляции

воды и подачи ее в теплообменники.

3. Предлагаемая АСУ качеством воды СОВ позволит увеличить

безремонтный пробег систем рециркуляции воды и решает проблему

поддержания оптимального режима работы теплообменного оборудования, при

котором предусматривается надежная и долговечная работа.

4. Результаты диссертационной работы могут быть использованы в учебном

процессе факультета переработки минерального сырья Горного университета при

изучении курсов «Моделирование объектов и систем управления»,

«Автоматизация технологических процессов и производств».

Личный вклад автора.

Автор самостоятельно выполнил:

Постановку целей, формулировку задач и разработку общей методики

исследований.

Анализ научно-технической литературы и патентный поиск.

Анализ современного состояния системы оборотного водоснабжения

металлургического предприятия, влияющих факторов и технологических

решений дозирования реагентов.

Выполнение лабораторных исследований.

Разработку математической модели дозирования необходимых реагентов

для поддержания постоянных свойств воды.

Разработку технического решения, создание алгоритма и АСУ качеством

воды СОВ.

Достоверность научных результатов. Приводимые результаты, выводы и

рекомендации подтверждаются значительным объемом экспериментальных

данных и их соответствием теории и практики в работе систем оборотного

водоснабжения металлургических предприятий, применением современных

методов статистического анализа, сходимостью теоретических и

экспериментальных результатов.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том

числе 3 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК Министерства образования

и науки Российской Федерации.

Апробация работы.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований

докладывались и обсуждались на ХХVII международной научно-практической

конференции «Перспективы развития информационных технологий»

(Новосибирск, 23 декабря 2015 год), международной научно-практической

конференции «Проблемы недропользования» (Санкт-Петербург, 20-22 апреля

2015 год).

Объем и структура работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка и приложений. Содержит 131 страницу

машинописного текста, 54 рисунка, 17 таблиц, список литературы из 104

наименований.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СИСТЕМ ОБОРОТНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ И

ПРОБЛЕМ КАЧЕСТВА ВОДЫ ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Промышленные металлургические предприятия расходуют огромные

количества воды для технических целей. Вода используется в различных

технологических процессах, что приводит к образованию немалого объема

загрязненных сточных вод. Стоки предприятий насыщаются различными

примесями, порой достаточно вредными. Общая характеристика сточных вод

предприятия представлена в таблице 1 [46].

Таблица 1 – Общая характеристика сточных вод предприятия
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Продолжение таблицы 1

В настоящее время много внимания уделяется экологическим проблемам, в

частности проблеме охраны водоемов. Металлургические заводы подвергаются

строгому контролю по защите окружающей среды, расходу воды, за количеством

и качеством сброшенных сточных вод [6]. К сбрасываемым водам применяются

серьезные требования. Общие требования к стоковым водам, которые

утилизируются предприятиями в городские системы водоотведения, приводятся в

таблице 2 [3]. Сточные воды металлургических заводов представляют серьезную

опасность окружающей среде. Сокращение сброса сточных вод, снижение

использования свежей воды из источников водоснабжения решается на

предприятиях созданием оборотных систем водоснабжения [6].

Таблица 2 – Общие требования к сбрасываемым сточным водам

Показатель состава и свойств ОС ПДК

Взвешенные вещества (ВВ) 500 мг/л

Зольность ВВ 30 %

БПК 500 мг/л

ХПК 800 мг/л

pH 6,5-8,5

Температура 40
o
C

Порог цветности 1/16

Сухой остаток 2000 мг/л

Хлориды 350 мг/л

Сульфаты 500 мг/л

Эмульгированные вещества 20 мг/л

1.1 Классификация технической воды

В промышленности на металлургических заводах выделяют три основные

категории потребителей:

 хозяйственно-питьевые;

 производственные;
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 противопожарные.

Производственное (техническое) использование водных ресурсов занимает

лидирующую позицию по объему пользуемой воды и степени ее использовании в

производстве. Применение воды в обеспечении производственно-технических

процессов является ее важной задачей. Воду используют и для охлаждения, и для

промывки; а также газоочистки, получения необходимых растворов и др [6].

Для удобства все разнообразие воды для технологических нужд с учетом

общих признаков и подходов к разработке систем водоснабжения целесообразно

разделить на шесть категорий. Наглядно систематизировано и представлено в

таблице 3.

Таблица 3 – Категории технической воды по общим признакам [6]

Категория воды Функции

1 категория

Первая категория воды в ходе использования

нагревается и загрязняется незначительно. Используют

в качестве теплоносителя для охлаждения оборудования

и продукта в теплообменниках. Например, охлаждение

конденсаторов турбин в теплоэнергетике,

металлургических печей в металлургии, компрессоров,

холодильных машин и др.

2 категория

Вода второй категории выполняет поглощение и

перенос примесей в технологических процессах без

тепловыделения. В результате вода загрязняется

примесями, но не нагревается. Примером служит

промывка продукта и продукции, например, в

текстильной промышленности, гальваническом

производстве, электронике и др.

3 категория

Вода этой категории в процессе потребления

насыщается примесями и нагревается. Она объединяет в

себе функции первых двух категорий: одновременно

участвует в поглощении примесей и охлаждении
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Продолжение таблицы 3

3 категория

продукта или оборудования. К этой категории

использования воды относится мокрая газоочистка,

охлаждение прокатных станов и машин разливки стали

и чугуна в металлургии и др.

4 категория

Вода необходимая для растворения реагентов в

химической технологии, красителей в текстильной

промышленности, электролитов и др. При этом

образуются технологические растворы, которые в сток

сливаться не должны.

5 категория
Вода, входящая в состав готовой продукции. Вода этой

категории непосредственно в сток не поступает.

6 категория

Вода, применяемая в качестве теплоносителя в

теплоэнергетике и теплоснабжении в виде пара и

перегретой воды. Такая вода после нагрева в тепло

генераторах поступает в теплотехнический контур и в

сток не сбрасывается.

Первые три категории применения воды наиболее часто используются,

получив широкое распространение. Именно для них рационально создание систем

оборотного и замкнутого водоснабжения [6].

В производственных процессах металлургических производств,

используемая техническая вода, очень часто употребляется для вспомогательных

целей. Классификация технической воды по целевому назначению приведена на

рисунке 1 [10]. Из схемы рисунка 1 можно видеть, что техническая вода делится

на энергетическую, охлаждающую и технологическую.

1. Энергетическую воду применяют для получения пара и нагревания

оборудования, помещений, продуктов.

2. Охлаждающая вода употребляется для охлаждения теплообменных

аппаратов, жидких и газообразных продуктов в них и др.
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Рисунок 1 – Классификация технической воды по целевому назначению

3. Технологическую воду используют для растворения и образования пульп

при обогащении и переработке руд, гидротранспорте продуктов и отходов

производства (средообразующая); для промывки газообразных, жидких и твердых

продуктов и изделий (промывающая); в качестве реагента, а также при

азеотропной отгонке и похожих процессах (реакционная). Технологическая вода

непосредственно контактирует с продуктами и изделиями [10].

1.2 Оборотное водоснабжение

Используемый объем охлаждающей технической воды равен порядка 65-

85% общего расхода воды в промышленности. Такие огромные объемы

обязывают к тщательному вниманию ее рационального использования и

экономии. Целесообразно такие объемы воды использовать снова. Охлаждающая

вода подразделяется, в свою очередь, на подпиточную (добавочную или

«свежую») воду (ПВ) и оборотную воду (ОВ). В связи с этим основную роль в

водоснабжении металлургических предприятий играют системы оборотного

водоснабжения (СОВ) [2].

Подпиточная вода – вода, добавляемая в систему оборотного

водоснабжения для восполнения потерь, связанных с продувкой, утечкой, уносом
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и испарением воды, а также с переходом ее в продукцию и отходы [7].

Оборотная вода – вода, использованная в технологическом процессе или

для охлаждения продуктов и оборудования и после очистки и охлаждения в

градирнях или других сооружениях снова подаваемая для тех же целей [47].

Система оборотного водоснабжения (СОВ) – система водного хозяйства

предприятий, промышленных узлов производственных комплексов,

обеспечивающая возврат всех жидких отходов после соответствующей обработки

для повторного использования или переработки на вторичное сырье.

На сегодняшний день водооборот предприятий черной и цветной

металлургии по отрасли около 80 %, в частных случаях отдельных заводов этот

показатель доходит до 97% (Новолипецкий металлургический комбинат) [6].

Применение систем оборотного водоснабжения оправдано на большинстве

промышленных металлургических предприятиях. Огромные количества воды,

используемой для охлаждения, не загрязняются или загрязняются весьма

незначительно, а лишь нагреваются. Если после использования нагретую воду

охлаждать, то она может использоваться снова на том же объекте. При этом

подпиточную воду использовать только для восполнения потерь при обороте [2].

Нередки случаи недостаточной мощности источника водоснабжения, где

использование СОВ является единственным возможным вариантом. Таким

образом, использование оборотного водоснабжения становится экономически

выгодно и обладает большими возможностями в удешевлении системы

технического водоснабжения. Для повышения эффективности работы систем

водоснабжения промышленного предприятия и защиты окружающей среды

необходимо стремиться к снижению расходов свежей воды и уменьшению

объемов сбрасываемых в водоем сточных вод [12].

По характеру использования воды системы водоснабжения подразделяются

на: прямоточные; прямоточные с повторным использованием воды; оборотные:

комбинированные; замкнутые [6].

Пример реализация схемы системы оборотного водоснабжения приведен на

рисунке 2.
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Рисунок 2 – Схема оборотного водоснабжения: 1 – водозабор; 2.1 –

насосная станция 1-го подъема; 2.2 – насосная станция 2-го подъема; 2.3 –

насосная станция оборотной воды; 2.4 – циркуляционная станция; 3.1 – очистные

устройства природной воды; 3.2 – очистные устройства загрязненных стоков; 4.2

– резервуар очищенной теплой воды; 4.3 – сборный резервуар очищенной и

охлажденной воды; 7 – потребители воды; 8 - водопроводная сеть; 9 – сеть для

сбора отработавшей воды; 10 – водоохлаждающее устройство

Вариаций различных схем систем оборотного водоснабжения может быть

несколько. Схема водооборота подбирается исходя из условий конкретного

предприятия в зависимости от изменения параметров воды в процессе ее

потребления. На рисунке 2 отработанная нагретая вода от потребителей воды 7

подается на очистные устройства загрязненных стоков 3.2, далее попадает в

резервуар очищенной теплой воды 4.2 и насосной станцией оборотной воды 2.3

подается на водоохлаждающее устройство 10, где происходит ее охлаждение и

обеспечивается баланс по количеству тепла в системе. Охлажденная вода в

системе собирается в сборный резервуар очищенной и охлажденной воды 4.3 и

насосной станцией 2-го подъема 2.2 снова подается через водопроводную сеть

потребителям. В конкретных случаях отработанная нагретая вода после

водопотребления остаточным напором подается сразу на охладитель, что

упрощает схему и уменьшает количество резервуаров и насосных станций [10]. В

других случаях не требуются очистные устройства.
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Чаще всего на промышленных предприятиях имеется несколько

водопотребителей различных категорий водопотребления. Для водоснабжения

таких предприятий разрабатываются системы, удовлетворяющие условиям

конкретного завода, объединяя несколько различных систем водоснабжения для

обеспечения их свежей водой требуемого качества [6].

При работе системы оборотного водоснабжения часть воды теряется с

уносом – Qун, испарением – Qисп, утечкой – Qут, продувкой – Qпр и при выводе

некоторой больше не используемой доли воды – Qсбр. Чтобы соблюдался баланс в

систему вводится необходимое количество чистой воды – Qист. Количество

свежей воды обычно составляет примерно 5-7% от общего количества

потребляемой воды на производстве. Оно оценивается с помощью материального

баланса системы [2]:

сбрпрутиспунист QQQQQQ  (1)

Использование СОВ позволяет минимизировать выбросы стоковой воды в

водоемы, сократить расходы на строительство водозаборных сооружений и

станций 1-ого подъема, а также очистных сооружений природной воды. Такие

преимущества являются существенными аргументами при выборе системы

водоснабжения.

1.3 Оценка эффективности использования промышленного водоснабжения

Промышленные предприятия предъявляют к оборотной воде различные

требования. Они меняются в зависимости от вида производства,

производственных процессов. Определяемые экономичностью и надежностью

работы оборудования задаются разные требования к качеству охлаждающей воды,

ее температуре. В таблице 4 представлены данные об использовании оборотной

воды в промышленности [12].

Из таблицы 4 видны масштабы водопотребления на охлаждение. На

большинстве предприятий от 50 до 98 % общего количества воды идет на нужды

охлаждения, и оно значительно превосходит все остальные виды потребления

воды. По некоторым сведениям на охлаждение только для металлургических
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заводов расходуется воды столько же, сколько ее потребляется половинной всех

коммунальных водопроводов [12].

Таблица 4 – Данные об использовании оборотной воды в

промышленности

Оценить продуктивность употребления воды на предприятии и техническое

совершенствование производственного водоснабжения можно используя

следующие показатели [47]:

1. Техническое совершенство системы водоснабжения можно оценить

количеством использованной оборотной воды в процентах:
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100
систоб

об
об

WWW

W
P


 (2)

%100обР ,

где Wобор, Wист , Wс - расход оборотной воды, забираемой из источника

водоснабжения свежей воды, воды, поступающей с сырьем и реагентами.

Среднее значение Роб ~ 60% (для отдельных предприятий черной

металлургии, химической промышленности от 75 до 95%).

2. Рациональность использования воды, забираемой из источника,

оценивается по коэффициенту использования:

1



ист

сбрист

и
W

WW
К

(3)

1иК ,

где Wc6p - расход воды, сбрасываемый в водоем или городскую

канализационную сеть.

Среднее значение Ки ~ 0,27, но есть предприятия, имеющие Ки = 0,75 - 0,85.

3. Процент безвозвратного потребления и потерь воды в системе

водоснабжения от общего ее расхода:

100

[…]


управления на основе промышленных компьютеров
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3-ий уровень («человеко-машинный интерфейс») – системы SCADA и DCS.

Автоматизированные системы, осуществляющие управление посредством

человеко-машинного интерфейса.

Выше идут уровни управления производственными процессами и

финансово-хозяйственной деятельностью предприятия.

Рисунок 47 – Пирамида уровней автоматизации предприятия [52]

Нижний уровень. Уровень оборудования (входов/выходов-

Input/Output). Это уровень датчиков, измерительных устройств, контролирующих

управляемые параметры, а также исполнительных устройств, воздействующих на

эти параметры процесса, для приведение их в соответствие с заданием. На этом

уровне осуществляется согласование сигналов датчиков с входами устройства

управления, а вырабатываемых команд с исполнительными устройствами.

Для создания САУ качеством воды для учета расхода воды подпитки и

продувки был выбран ультразвуковой расходомер фирмы GE Panametrics [56].
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Параметры расходомера приведены в ПРИЛОЖЕНИИ А. Ультразвуковые

расходомеры жидкости компании GE Panametrics используют времяимпульсный

способ измерения расхода. При реализации данного способа измерения расхода

каждый из акустических преобразователей, установленных на трубопроводе, по

очереди выполняет функции приема и излучения. Таким образом, в процессе

работы каждый из преобразователей действует как передатчик, генерирующий

определенное число акустических импульсов, а затем — как приемник для приема

идентичного числа импульсов [56].

Уровень воды в емкости контролируется датчиком уровня ПДУ 1.1 фирмы

ОВЕН. Этот датчик был выбран по принципу простоты работы для контроля

уровня воды.

Датчик электропроводности Inpro7108VP/CPVC 4-электродный датчик

используется для измерений в диапазонах средней / высокой электропроводности

в самых различных областях применения – от питьевой воды до промышленных

стоков; специальная конструкция датчиков обеспечивает стойкость к

неблагоприятным воздействиям в крайне жестких условиях эксплуатации.

Компактная конструкция и трубная резьба 1" обеспечивают возможность

непосредственной установки датчика в трубопроводах даже небольшого

диаметра. Датчик может монтироваться также в погружном корпусе InDip550 или

в проточном корпусе InFlow751 [57].

Средний уровень. Уровень управления оборудованием. Это уровень

контроллеров. ПЛК получает информацию с контрольно-измерительного

оборудования и датчиков о состоянии технологического процесса и выдает

команды управления, в соответствии с запрограммированным алгоритмом

управления, на исполнительные механизмы.

На среднем уровне решаются задачи автоматического управления и

регулирования, пуска и останова оборудования, логико-командного управления,

аварийных отключений и защит. Средний уровень реализован контроллером

фирмы Siemens S7-1200, модулями расширения ввода/вывода.
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Верхний уровень. Уровень промышленного сервера, сетевого

оборудования, уровень операторских и диспетчерских станций. На этом

уровне идет контроль хода производства: обеспечивается связь с нижними

уровнями, откуда осуществляется сбор данных, визуализациия

и диспетчеризациия хода технилогического процесса. Это уровень HMI, SCADA.

Верхний уровень реализован на HMI фирмы Siemens.

4.2 Постановка задачи стабилизационной обработки воды

В работе ставится задача создания АСУ коррекционной обработки воды для

оперативного управления свойствами воды, которая позволит в режиме реального

времени производить постоянную корректировку концентраций используемых

реагентов в оборотной воде металлургического производства и не зависеть от

данных и задержки лабораторных анализов воды. Реализация АСУ позволит

существенно уменьшить количество необходимых реагентов, воды на продувку и

обеспечит надежную и долговечную работу теплообменного оборудования.

Основными целями создания системы являются:

 автоматизированное управление комплексом технологического

оборудования;

 повышение степени автоматизации;

 улучшение качества протекания технологических процессов;

 повышение надежности и долговечности системы;

 повышение срока службы технологических агрегатов и снижение

количества аварийных ситуаций;

 сокращение количества оперативного и обслуживающего персонала;

 уменьшение эксплуатационных затрат на обслуживание технологического

процесса и оборудования, в том числе средств и систем автоматизации;

 сокращение ошибочных действий оперативного персонала.

4.3 Разработка алгоритма и АСУ качеством воды
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 Объектом автоматизации является система коррекционной обработки воды

системы оборотного водоснабжения металлургического предприятия. Важность

СОВ и качество воды в ней подробно рассматривалось в главе 1 и 2.

Рисунок 48 – схема коррекционной обработки: 1- механический фильтр, 2-

ротаметр, 3- электромагнитный клапан, 4 – датчик рН, 5 – датчик

электропроводности, 6- насосы дозирования реагентов (1-4), 7 – ультразвуковой

расходомер, 8- датчики уровня

Требования к качеству воды в оборотных системах в целом сводятся к

следующему: вода не должна оказывать отрицательного влияния на качество

получаемого продукта; не должна вызывать образование солевых отложений,

биологических обрастаний и коррозии аппаратуры, трубопроводов и сооружений;

должна обеспечивать требуемое санитарно-гигиеническое состояние рабочих

мест [6].
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В настоящее время большинство применяемых систем автоматизированного

управления (САУ) качеством воды основаны на расчетной информации по

датчикам концентрации используемых реагентов и режимным картам,

составляемыми специалистами при пуске и наладке СОВ.

Актуальным является создание АСУ, основанной на новом

технологическом решении - создание системы управления подачей

стабилизационных реагентов и продувки системы оборотного водоснабжения на

основе разработанной методики для надежной и безотказной работы СОВ.

Для создания САУ обосновано использование синтеза методов

исследований, с применением методов экспериментального изучения, анализа

практических данных, методов математического моделирования процессов,

методики использования стабилизационных реагентов оборотных систем

охлаждения для разработки АСУ комплексом оборудования, поддерживающей

оптимальные характеристики качества воды при ее обороте.

К АСУТП предъявляются высокие требования. При определении объема

автоматизации цеха коррекционной обработки воды учитываются его

производительность, режим работы, степень ответственности, требования к

надежности, а также перспектива сокращения численности обслуживающего

персонала, улучшение условий труда работающих, снижение потребления

электроэнергии, расхода воды и реагентов.

Контролируемые параметры определяются исходя из принятой степени

автоматизации сооружений, условий их эксплуатации и требований

производителей эксплуатационного оборудования к составу и свойствам воды.

Система автоматизации сооружений водоснабжения должна

предусматривать: автоматическое управление основными технологическими

процессами в соответствии с заданным режимом или по заданной программе;

автоматический контроль основных параметров, характеризующих режим работы

технологического оборудования и его состояние; автоматическое регулирование

параметров, определяющих технологический режим работы отдельных

сооружений и их экономичность.
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Для уменьшения трудоемкости, исключения контакта людей с реагентами и

экономного расходования реагентов все операции, связанные с использованием

химических реагентов на водоочистных станциях, максимально

автоматизируются.

В качестве дозирующих устройств реагентов в автоматизированных

системах рекомендуется применять насосы-дозаторы, регулирующие клапаны и

бункерные дозаторы [3].

С учетом основных проблем качества воды в теплообменных аппаратах

предложена технологическая схема коррекционной обработки воды СОВ на

рисунке 48. Предложенная схема коррекционной обработки воды, реализована на

ПЛК и HMI. Данная схема рассматривается отдельно от общей СОВ, что делает ее

универсальной. Такая система может быть интегрирована в любую СОВ

испарительного типа.

В циркуляционном контуре оборотной воды системы охлаждения

предусмотрена боковая механическая очистка на байпасной линии от

механических примесей и взвешенных веществ. Достаточное количество воды,

проходящее через боковую фильтрацию для поддержания постоянного уровня

качества воды по взвешенным веществам в оборотном контуре составляет 3-5%

от общей производительности всей системы.

После прохождения стадии очистки поток идет по трубопроводу с

установленными на нем датчиками. На трубопровод устанавливаются точки

ввода реагентов. Для реализации будущей системы на трубопроводе установлены

4 бака-дозатора для дозирования реагентов a-d в систему. Баки оборудованы

насосами, с помощью которых реагенты дозируются в систему.

Блок дозирования реагентов включает в себя 4 полиэтиленовых бака с

датчиками уровня, насосы-дозаторы. Контроль дозирования и визуализация

уровня реагентов в баке осуществляется с помощью программируемого

контроллера.
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По основной байпасной линии предусмотрена продувка оборотной системы,

расход продувки настраивается ручным вентилем по прибору визуального

контроля.

Открытие/закрытие электромагнитного клапана (ЭМК), расположенного на

лини продувки, осуществляется по команде контроллера. В программу заносятся

два независимых алгоритма управления ЭМК, а также требуемые диапазоны

значений показателей, поддерживаемых данной системой в оборотном контуре.

Для определения необходимости продувки контроллер осуществляет прием

анализируемых датчиками данных через преобразователь сигнала и с учетом этих

данных выполняет управление системой коррекционной обработки оборотной

воды по разработанной программе.

Ультразвуковой расходомер передает определенное количество импульсов в

зависимости от объема прошедшей через него продувочной воды. Встроенный в

контроллер счетчик импульсов преобразовывает данное значение в объем и

определяется необходимое число впрысков каждого реагента для достижения

изначальной рассчитанной концентрации.

Программа контроля за ростом микроорганизмов в оборотной воде

управляет работой двух насосов, дозирующих основной и профилактический

биоцид. Эта программа состоит из двух частей:

-программа дозирования основного биоцида осуществляется по значению

концентрации, передаваемого через преобразователь сигнала от датчика к

контроллеру;

-программа дозирования профилактического биоцида осуществляется за

счет встроенного в контроллер программируемого таймера. В программу

заносятся данные, а именно: необходимые дозы, день месяца и время суток для

запуска операции.

На основе описанных выше методик, подтвержденных результатами

лабораторных испытаний, был разработан алгоритм (Рисунок 49). В

ПРИЛОЖЕНИИ Б представлена схема автоматизации СОВ с включенной

коррекционной обработкой воды.

116

Рисунок 49 – Блок-схема алгоритма работы программы

Предложенная схема - цель управления при функционировании АСУ

системы коррекционной обработки СОВ для обеспечения надежной работы

оборудования СОВ и, как следствие, самого промышленного предприятия.

Данный алгоритм был реализован на ПЛК Siemens S7-1200 и HMI. Экраны

человеко-машинного интерфейса программы приведены на рисунках 50-52.
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Рисунок 50 – Задание параметров и получение данных

Рисунок 51 – Задание уставок дозирования реагентов
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Рисунок 52 – Экран оператора при работе программы (выбора режима

работы и управления насосами)

На рисунке 52 представлен экран работы программы, на котором имеется

возможность нажать кнопку «Ручной режим». При включении кнопки «ручной

режим» появится возможность включать/выключать насосы-дозаторы и

открывать/закрывать электромагнитный клапан. По умолчанию при запуске

система работает в автоматическом режиме. Также на экране расположена

индикация работы насосов- дозаторов.

На рисунках 50-51 возможность задания уставок параметров системы,

концентраций реагентов, а также вывод на экран численных значений подпитки и

продувки, индикация работы ЕМК.

Разработка технического решения для контроля параметров качества воды,

за счет применения новой методики позволит существенно уменьшить количество

необходимых реагентов и воды на продувку. Предлагаемая система решает

проблему поддержания оптимального режима работы теплообменного

оборудования, при котором предусматривается надежная и долговечная работа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе приведены теоретические и экспериментальные

исследования, на основании которых были получены и научно обоснованы

следующие научно-технические результаты:

1. Сделан обзор существующих устройств для охлаждения оборотной

воды, подробно рассмотрены градирни, как наиболее часто применяющиеся для

целей охлаждения воды на металлургических предприятиях. Определены

основные проблемы качества воды в СОВ, оказывающие влияние на работу

системы. Изучены существующие системы автоматизированного управления

коррекционной обработки воды, рассмотрены их преимущества и недостатки.

2. Предложен метод дозирования стабилизационных реагентов,

основанный на разделении принципов поддержания дозируемых реагентов по

объемам и концентрациям, исходя из определенных экспериментальным путем

рабочих концентраций и данных материального баланса самой системы.

3. Проведены экспериментальные исследования, целью которых было

получение информации о возможности применения датчика электропроводности

для определения необходимости продувки СОВ, используя индивидуальную

зависимость электропроводности от солесодержания воды из конкретного

источника.

4. На основе предложенного метода дозирования реагентов разработана

математическая модель системы оборотного водоснабжения в программном

пакете MATLAB, позволяющая рассчитывать необходимое количество

дозируемых реагентов для надежной и безотказной работы теплообменного

оборудования.

5. Проведены теоретические и экспериментальные исследования на

разработанной модели. Показано, как изменяются концентрации реагентов в СОВ

и объем системы при возмущающих воздействиях разного рода: подпитки,

продувки, испарения, уноса.
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6. Разработан алгоритм дозирования коррекционных реагентов на

основе предложенного метода, который может быть включен в алгоритм работы

системы оборотного водоснабжения для достижения требуемых свойств воды

оборотной системы при различных коэффициентах упаривания.

7. Разработана система автоматизированного управления поддержания

свойств воды, позволяющая поддерживать концентрации используемых реагентов

в заданных пределах для оптимальной работы охлаждаемого и теплообменного

оборудования металлургического производства.

8. Создание АСУ коррекционной обработки воды для оперативного

управления свойствами воды позволит в режиме реального времени производить

постоянную корректировку концентраций используемых реагентов в оборотной

воде металлургического производства и не зависеть от данных лабораторных

анализов воды; позволит существенно уменьшить количество необходимых

реагентов, воды на продувку и обеспечит надежную и долговечную работу

теплообменного оборудования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 53 – Параметры ультразвукового расходомера
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 54 – АСУ СОВ