ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лебедик Екатерины Андреевны на тему: «Автоматизированная система управления качеством воды системы оборотного водоснабжения на металлургическом предприятии», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (металлургия)».

Как видно из автореферата, диссертационная работа Лебедик Е.А. направлена на решение актуальной задачи - повышению эффективности работы системы оборотного водоснабжения за счет разработки автоматизированной системы управления комплексом оборудования для поддержания оптимальных свойств воды системы оборотного водоснабжения на металлургическом предприятии путем расчета необходимого объема реагентов.

При решении задачи повышения эффективности в работе системы оборотного водоснабжения металлургического предприятия автором Лебедик Е.А. была создана модель коррекционной обработки воды системы оборотного водоснабжения и разработана автоматизированная система управления на основе прогнозирующей модели, которая позволяет обеспечивать постоянную рабочую концентрацию дозируемых реагентов в водообороте.

Очевидным достоинством данной работы является тот факт, что в работе рассматривается новый метод, направленный на повышение управления качеством воды, реализованный применением трехуровневой системы управления на основе математической модели процесса.

В качестве замечания по работе следует указать:

1. Из автореферата не понятно, с помощью каких регуляторов осуществляется программное управление.

Необходимо отметить, что сделанное замечание не снижает общего положительного впечатления о работе.

Таким образом, отмечая несомненную актуальность, новизну и практическую значимость исследования Лебедик Е.А. считаю, что диссертация соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Лебедик Екатерина Андреевна.

№ 102-11
от 20.06.2017

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 - «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (металлургия)».

Директор ЗАО «НПП «Автоматика»
кандидат технических наук

Петров Юрий Федорович

Адрес ЗАО «НПП «Автоматика»
600016, г. Владимир, ул. Большая Нижегородская. 77
Тел. 8 (4922) 47-53-09
E-mail:petrov@avtomatica.ru

Адрес Петрова Юрия Федоровича:
600020, г. Владимир, ул. Хирурга Орлова, д. 10, кв. 4
тел.: 8 910-777-84-88
E-mail:petrov@avtomatica.ru